CÂMARA DOS DEPUTADOS 
GABINETE DO DEPUTADO FEDERAL MARCOS POLLON 

REQUERIMENTO DE MOÇÃO DE REPÚDIO  Nº , DE 2023 

(Do Sr. Marcos Pollon) 

Requer a aprovação de Moção de 

Repúdio ao corte R$708.000.000,00 

(setecentos e oito milhões de reais) 

que o Presidente da República, Sr. 

Luiz Inácio Lula da Silva fez no 

orçamento destinado ao combate 

ao crime organizado em 2024. 

Senhor Presidente, 

Nos termos do Art. 117, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados 

– RICD, requeiro a aprovação de Moção de Repúdio ao corte R$708.000.000,00 

(setecentos e oito milhões de reais) que o Presidente da República, Sr. Luiz 

Inácio Lula da Silva fez no orçamento destinado ao combate ao crime 

organizado em 2024. 

JUSTIFICATIVA 

A redução de 708 (setecentos e oito) milhões de reais do orçamento de 

combate ao crime organizado é uma medida que deve ser analisada com 

cautela e que suscita preocupações legítimas. Embora a necessidade de 

fiscalizar e otimizar os gastos públicos seja fundamental, é importante considerar